Agar penelitian skripsi ini lebih terarah, maka penyusun

menggunakan teori beberapa tokoh yang menjelaskan tentang akhlak

tasawuf dan kecerdasan ruhaniah untuk menganalisa dan mengidentifikasi

akhlak tasawuf di TPQ Hidayatussalam Keboguyang-Jabon.

Secara umum pengertian akhlak, Ibn Miskawaih (w. 421 H/1030

M) yang selanjutnya dikenal sebagai pakar bidang akhlak terkemuka dan

terdahulu misalnya secara singkat mengatakan, bahwa akhlak adalah sifat

yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan

perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan.8 Sementara itu

Menurut Ibnu Maskawaih (w. 421 H/1030 M), akhlak adalah

keadaan jiwa sesorang yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan-

perbuatan tanpa melalui pemikiran dan pertimbangan. Sedangkan menurut

Hujjatul Islam Imam al-Ghazali (1059-1111 M), memberikan definisi

sebagai berikut: akhlak ialah suatu sifat yang tertanam dalam jiwa yang